teção Social do Estado do Pará - IGEPPS. 

LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

O serviço deve ser prestado na sede do Instituto de Gestão Pre-

videnciária e Proteção Social do Estado Pará – IGEPPS, situado na 

Av. Alcindo Cacela, 1962, bairro de Nazaré, Belém/PA. 

VALOR TOTAL 

R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais) 

REAJUSTE 

Índice ☒ IPCA ☐ INPC ☐ INCC ☐ IGPM 

Período 
A cada 12 meses, a contar de 09/01/2025 (data do 

orçamento estimado). 

PAGAMENTO 

Forma Ordem bancária. 

Prazo 
30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da 

nota fiscal ou fatura atestada pelo fiscal do contrato.

[...]

O local e a hora da prestação dos serviços contratados são aqueles previstos no 

Termo de Referência. 

As condições de entrega e recebimento dos bens adquiridos são aquelas previs-

tas no Termo de Referência. 

CLÁUSULA 5 

Preço 

O valor global do contrato é R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais) 

e todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes de sua execução 

estão inclusas neste preço, como tributos, encargos sociais, trabalhistas, previ-

denciários, comerciais, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários

[...]

R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e du-

zentos reais) 

O valor dotado acima visa a contratação do serviço de manutenção preventiva e 

corretiva de gerador de energia para o IGEPPS, por meio de Dispensa de Licitação, fi-

cando para o exercício de 2026 o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

CLÁUSULA 7 

Reajuste 

7.1 O contrato será reajustado pelo IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consu-

midor Amplo. 

7.2 É devido reajuste contratual apenas a cada 12 meses, a contar 

de 09/01/2025. 

7.3 O reajuste se restringirá ao valor do saldo contratual existente na data em que

[...]

a empresa FUNDAÇÃO DOM CABRAL, CNPJ n° 19.268.267/0001-92, que 
tem como objeto a execução de atividade educacional para a qualificação 
do trabalho e aprimoramento de 11 (onze) servidores do IGEPREV, através 
da participação no PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO, com 
duração de 128 (cento e vinte e oito) horas/aulas, com programação de 08 
módulos por ano, na modalidade presencial e on-line, conforme proposta 
anexa aos autos do processo eletrônico nº 2023/167162, com base no Art. 
25 da Lei 8.666/93.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial